

Direzione Acquisti

**Richieste chiarimento DAC.0038.2023 – servizi tecnici di ingegneria per la progettazione di interventi relativi alla manutenzione di fabbricati ferroviari e relative pertinenze a servizio dell'esercizio ferroviario (Fabbricati Viaggiatori, Fabbricati in genere, compresi i siti della Fondazione FS Italiane) comprensivi dei relativi impianti tecnologici e antintrusione ricadenti nelle località di giurisdizione di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., ai sensi degli artt. 61 e 131 del D.Lgs. 50/2016, per la parte applicabile a RFI S.p.A. quale ente aggiudicatore operante nei c.d. Settori speciali.**

**Quesito n. 1**

Nella lettera di invito alla presente procedura si legge che per ciascun lotto il requisito di partecipazione è l' "iscrizione alla categoria A1 - SQ003 per classe di importo adeguata". Qual è la classe di importo minima di qualificazione per la partecipazione alla gara?

**Risposta**

La classe di importo che deve essere posseduta deve soddisfare l'importo a base di gara relativamente al lotto per il quale si partecipa.

Pertanto in qualità di soggetti singoli la classe di importo adeguata è la classe 8.

Per quanto riguarda i concorrenti plurisoggettivi, ciascuna impresa partecipante al raggruppamento deve possedere un'iscrizione per una classe di importo in misura almeno corrispondente alla propria quota di esecuzione dell'importo a base di gara. Posto quanto sopra, il concorrente plurisoggettivo dovrà possedere cumulativamente iscrizioni per il 100% dell'importo a base di gara del lotto per il quale partecipa.

Si rimanda comunque al punto 2 della lettera di invito.

**Quesito n. 2**

Si chiede se per partecipare in forma singola bisogna essere iscritti alla categoria A1 classe 8. si chiede se per partecipare in RTP la capogruppo deve possedere la classe di iscrizione più alta rispetto alle mandanti.

**Risposta**

Si rimanda alla risposta al quesito n. 1. La capogruppo mandataria quindi non necessariamente deve possedere la classe di iscrizione più alta rispetto alle mandanti.

**Quesito n. 3**

Si chiede se un operatore iscritto alla classe 6 può partecipare in rtp con un operatore iscritto alla class 5.

**Risposta**

La stazione appaltante non fornisce consulenza sulle modalità di partecipazione dei concorrenti.

**Quesito n. 4**

Nella lettera di invito alla presente procedura si legge che per ciascun lotto il requisito di partecipazione è l' "iscrizione alla categoria A1 - SQ003 per classe di importo adeguata". Qual è la classe di importo minima di qualificazione per la partecipazione alla gara?

**Risposta**

Si rimanda alla risposta al quesito n. 1.

**Quesito n. 5**

In riferimento alla gara rfq\_5907 - DAC.0038.2023 - AQ servizi ingegneria fabbricati ferroviari, si chiede cosa si intende per "classe di importo adeguata".

**Risposta**

Si rimanda alla risposta al quesito n.1.

**Quesito n. 6**

Si chiede conferma che il Geologo non sia richiesto tra le figure minime del gruppo di lavoro standard come da art. 5.1 del Capitolato Tecnico e che, pertanto, la richiesta di indicare il nominativo e i dati del geologo nell'All. 10 Dichiarazione del Progettista sia un refuso.

Qualora invece la figura del geologo sia richiesta, si chiede conferma che il geologo possa partecipare come mandante ovvero come ausiliario in avvalimento benché NON qualificato all'albo RFI per la categoria A1.

**Risposta**

Si conferma che le figure minime sono indicate all'interno del Capitolato Tecnico. Quelle previste sono le medesime del sistema di qualificazione. Il geologo, dunque, non è previsto come figura minima e pertanto la richiesta di indicarlo è da interpretare come un refuso. Pertanto si procede alla sostituzione dell'allegato denominato "Dichiarazione del progettista". Il file contenente il refuso verrà denominato "file da non utilizzare" e sarà inibito il download.

**Quesito n. 7**

In riferimento alla gara in oggetto, abbiamo scaricato tutta la documentazione amministrativa ma non riusciamo a reperire il progetto a base di gara.

**Risposta**

Non è presente un progetto a base di gara.

**Quesito n. 8**

Con la presente chiediamo cortesemente quale sia il Documento RdO con l'indicazione di CIG e importi a base di gara.

**Risposta**

La lettera di invito e tutta la documentazione posta a base di gara è presente nell'area dettagli, allegati, area visibile ai fornitori della busta amministrativa.

**Quesito n. 9**

Si rileva che il Gruppo di Lavoro richiesto nel Capitolato Speciale d'Appalto prevede esclusivamente figure professionali con esperienza in progettazione strutturale; viceversa il criterio di valutazione dell'offerta Tecnica 2.2 richiede di esplicitare le esperienze in progettazione di impianti dei professionisti del gruppo di lavoro. Si chiede se all'interno del gruppo di lavoro proposto dall'offerente, in aggiunta al numero

minimo di professionisti con esperienza in progettazione strutturale richiesti dal capitolato, sia possibile inserire dei progettisti con esclusiva esperienza di progettazione impiantistica, le cui referenze possano essere spese nell'offerta tecnica al punto 2.2.

**Risposta**

Saranno valutate positivamente solo le esperienze nella progettazione di impianti eventualmente svolte dai progettisti accreditati nel sistema di qualificazione facenti parte del gruppo di lavoro indicato nel capitolato tecnico.

**Quesito n. 10**

Con la presente si intende esporre la seguente richiesta di chiarimento:  
- Il professionista EGE certificato può essere un consulente oppure un collaboratore con contratto occasionale con la società partecipante alla gara, che si impegna a svolgere il servizio per tutta la durata dell'AQ, tramite apposita dichiarazione sottoscritta in data antecedente il termine di presentazione dell'offerta?

**Risposta**

Si rimanda a quanto previsto nel documento "Criteri Di Valutazione Delle Offerte Tecniche Ed Economiche" posto a base di gara.

**Quesito n. 11**

Con la presente si intende esporre la seguente richiesta di chiarimento:  
- Il professionista CDE MANAGER Certificato può essere un consulente oppure un collaboratore con contratto occasionale con la società partecipante alla gara, che si impegna a svolgere il servizio per tutta la durata dell'AQ, tramite apposita dichiarazione sottoscritta in data antecedente il termine di presentazione dell'offerta?

**Risposta**

Si rimanda a quanto previsto nel documento "Criteri Di Valutazione Delle Offerte Tecniche Ed Economiche" posto a base di gara.

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento

Fabrizio Italiano